1

关于历史学院 2020 年“白寿彝史学论著奖•研究生奖”评奖

结果的公示

2020 年“白寿彝史学论著奖·研究生奖”征稿结束以来，历史学院集中组

织相关专业学者进行评审，现将评选结果公示如下：

一等奖：

博士生：夏玉丽 吴志山 吴宇翔 许洪冲

硕士生：闫波桥 付喆 支媛 李昭第 温朦朦 马芊芊 张子秋 李颖

二等奖：

博士生：商盛阳 张弘毅 孙广辉 王宁 马林莹 李学东

硕士生：范沛沛 姜柳 王佳玥 赵文博 韩宗真 程一帆 涂冰玥 柯珊沙 范玖如

陈春宇 柳文武 成运楼 刘宁 王超民 何昕 吴迪芃 刘凯文 朱文博 姬越 罗笛

轩 彭紫荆 劉璐 肖军伟 郑炜银 王婧凝 郑蓉 柯棋瀚 高倩倩 陈子梁 刘泽元

卢碧雯 吴明明 刘静怡

三等奖：

博士生：张熙 于国彤 黄晓丹 娄梦然 孙培岗

硕士生：吴昀 吴昕璇 曲宁馨 常家玮 袁晓红 向文 夏子媛 姚昊宇 马伟钧 郭

瑾瑾 王一帆 程文灿 屈畅 韦瑶函 孙思琪 韩文琪 周秦汉 洪英 陈钰 刘俊杰

罗文雨 傅小璠 薛胜元 李泰衡 高紫睿 韩雨欣

获奖论文题目：

一等奖：

博士生：

夏玉丽  “后叙事主义”史学哲学探析

许洪冲  试论《群祀考》《群庙考》的由来及意含——清代续修《文献通考》祭

礼撰写的一个重要变革

吴志山  运动战还是游击战：太原会战期间八路军的作战

吴宇翔  唐代后期考课制度的变化——以减选为中心

硕士生：

2

闫波桥  辞览殊方：17 世纪荷使尼霍夫的世界阅历与中国纪行

付喆  《贾汉吉尔回忆录》及其史料价值

支媛  旧石器时代晚期到新石器时代中期石磨盘的观察分析——以黄河中游和

华北平原地区为例

李颖  P.2504 文书之《国忌表》及相关问题试释

李昭第  从波爱修斯事件看狄奥多里克形象的历史书写

温朦朦  传奇与历史：蒙茅斯的杰弗里和他的亚瑟王传奇

张子秋  日本殖民下的“奉天省”农村基层组织财政运行

马芊芊  塑造忠义：颜杲卿生平史事考释

二等奖：

博士生：

孙广辉  徐乾学幕府与康熙《大清一统志》的编修

商盛阳  汉口重建与洪宪帝制

张弘毅  中日安东海关缉私问题交涉研究（1929-1931）

王宁  叶公子高考论两则

马林莹  禁弛之间：清代察哈尔地方黄芪采挖研究

李学东  哥舒翰收复石堡城原因探赜

硕士生：

王婧凝  秦汉出土历书记事功能研究

陈子梁  论南宋丞相程元凤的仕途

罗笛轩  《左传》“男”“甸”诸侯称谓试解

彭紫荆  从霸国铜器铭文看霸氏与周王朝的关系

范沛沛  田山花袋日俄战争观的变化

姜柳  塑造战争记忆：英国文学作品中的齐柏林飞艇文化形象建构探析

王佳玥  二战后初期德国美占区的电影政策（1945-1949）

赵文博  历史和解的可能——以法德历史学家会议为中心的考察

韩宗真  维多利亚时代英国人眼中俄国形象的转变

程一帆  从汤森运动看美国民粹主义的兴衰及影响

涂冰玥  20 世纪 60-70 年代苏联“俄罗斯党”的兴起与争议——以《新世界》与

3

《青年近卫军》杂志论战为中心

柯珊沙  百年来初中历史教科书中辛亥革命评价的探究

范玖如  中世纪“长老约翰”传说的历史演变与政治意涵

陈春宇  秃头查理时期西法兰克应对诺曼人策略

柳文武  英格兰宗教改革研究述评

成运楼  正史史表隐退问题考论

刘宁  夹缝中求生存：二十世纪五六十年代的北京市联合诊所

王超民  汪伪南京市警察机构考述

何昕  现代中国道路右行制度之确立——1946 年公共交通规则改革再探

吴迪芃  拉西曼与九·一八事变期间国民政府诉诸国联政策（1931 年 9-12 月）

刘凯文  北京两师大与“三一八”运动

朱文博  从《四库全书总目》看清人的世界观——以《总目·凡例》一则为中心

的考察

姬越  从《孔子弟子考》看朱彝尊“尊孔”思想的外延——礼与德行之辩

劉璐  “微子開”避漢景帝之諱說獻疑

肖军伟  制造文法吏：秦简“为吏之道”类文献的性质及其功用

郑炜银  《鲁颂》成书问题考辨

郑蓉  《長沙五一廣場東漢簡牘》孟、伯債務糾紛案簡牘集成

柯棋瀚  《尚書·顧命》「同瑁」之爭辨析

高倩倩  论《上博（六）·孔子见季桓子》“仁人之道”

刘泽元  宋人所见鞑靼考

卢碧雯  清华简《越公其事》叙事立场探析

吴明明  盗、亡、隐：春秋社会的一个侧影

刘静怡  从认亲行为特点看后晋灭国

三等奖：

博士生：

张熙  湖南省参议会对湖南和平解放态度的转变

于国彤  日俄战争的起因与报刊界对日形象的构建——以《东方杂志》为例

黄晓丹  清初岭南佛门著述禁毁考论

4

娄梦然  研究面貌、重要问题与发展趋向——近七十年“三通”研究述评

孙培岗  咸通初年归义军与唐朝的关系新探——《裴识墓志》再考

硕士生：

吴昀  近代早期英格兰猎巫运动中的女巫

吴昕璇  从“华夷之辨”到“民族之别”——中国人苗族观的近代转型

曲宁馨  李璜与北京大学史学系

常家玮  何谓“客里空”：基于《人民日报》的概念史考察

袁晓红  小学国文教科书的“五族共和”教育（1912-1919 年）

向文  陈渠珍湘西自治之前后变化——比较《乡政月刊》和《湘西农村建设月刊》

夏子媛  19 世纪中后期澳门公共卫生建设概况

马伟钧  去塞求通：李培基治绥民族政策检视（1928-1930）——以《绥远蒙文

半月刊》为中心

姚昊宇  北京地方小报的五四观察与表达——以《群强报》为中心的考察

郭瑾瑾  记录、宣传、呼吁：美国《生活》周刊对抗战时期中国社会的观察

王一帆  民国初年的性道德讨论——以《妇女杂志》1925 年 1 月“新性道德号”

为例

程文灿  明至民国北京琉璃厂地区寺庙研究

屈畅  论王仲荦著《曹操》的学术价值

韦瑶函  从习焉不察到习而有查——现当代史学中的线性历史观

孙思琪  “横岭侧峰”：论二十世纪以来“卫温访夷洲”的书写与阐释

韩文琪  打破王朝体系——史学革命中重编中国史的构想

周秦汉  从《吕氏春秋》论《太一生水》的宇宙论

洪英  唐代礼仪活动中的贺正使——以《大唐开元礼》所载元会仪为中心

陈钰  《左传》与《史记》历史编纂比较

刘俊杰  梯航万里——元代航海家汪大渊笔下的海上丝绸之路

傅小璠  《左传》中的女性人名称谓书写探析

罗文雨  《诗经》中《载驰》《泉水》《竹竿》作者初考

薛胜元  唐代中使研究

李泰衡  《周易》卦爻辞饮食名物考释与研究

高紫睿  宋元目录书中地理类书籍发展探析

5

韩雨欣  唐甄《潜书》之更名、篇目与刻印情况初探

公示期自即日始 10 个工作日，即 2021 年 9 月 3 日-9 月 16 日。凡对此名单有意

见者，请及时向学院反映。

联系邮箱：bnubaishouyi@126.com

北京师范大学历史学院

2021 年 9 月 3 日

mailto:bnubaishouyi@126.com